wywrhu mrwu z oka tweho, a ty w ocze swem brzewna neznamenass?
Pokrytze, wywrz nayprwe brewno z oka sweho a tehdy prozrzyz, aby
wywedl mrwu z oka bratra sweho. Amen. — calide lstywie, queso prosym.

Cod. 459.

Zlomek knihy úroků (?) z XV. (?) stol. Velkým písmem čtyři sloupece. Text rekonstruoval a zkratky rozvedl Dr. Holinka.

1. sloupec:

Baptiste 1 fertio et Nativitatis Christi tantum; et iste census est ex parte Henslini de Sobisslaw.

Item super domo Symonis bra[seatoris] Johannis Baptiste 1 fertio et Na[tivitatis] Christi tantum. [P]ossessor Jaclinus [...]or; et iste census est pro anima [...]nisse et de hoc est litera.

Item super prato quondam Hawckonis singulis annis in annuali foro $\frac{1}{2}$ sexagena; debitor census Cutrerius; et iste census est ex parte Gisuntonis et de hoc est [litera.]

Item super eundem Cutrerium in Nativitate Christi 1 sexagena; et iste census est ex parte Anderlini de Netolicz et est in libro civitatis.

Item super domo Henslini Lat... conis Georgii $\frac{1}{2}$ sexagena et Galli tantum; et iste census est ex parte antiqui pistoris et de hoc est litera. [Zápis je mřezován.]

Item Maydlinissa pro carnibus in festo Pasce, Penthecostes et Nativitatis Christi $\frac{1}{2}$ sexagenam.

Item super domo Redlini Georgii $\frac{1}{2}$ sexagena et Galli tantum.

Item super orto Michahelis piscatoris in Antiqua civitate Georgii 1 fertio et Galli tantum; debitor census est Pavmcockarus (?); et iste census est ex parte Dratlini et tenet eum frater Nicolai lapicide ad tempora vite et de hoc est litera.

2. sloupec:

Georgii 1 fertio et Galli tantum et iste census est ex parte Cris(tia)ni carnificis, cui tenemur facere servicium circa festum Philippi et Jacobi, et de hoc est litera.

[Item] super domo Syttherii Georgii 1 sexagena [et Galli] tantum; et istum censum tenet frater Fabi[anus] ad tempora vite; 1 sexagena ex [parte] Hermanni de Slyben et 1 ex parte patris, et de hoc est litera.

Item super domo Heclini Georgii $\frac{1}{2}$ sexagena et Galli tantum; et istum censum tenet frater Michahel Geblini ad tempora vite, et de hoc est litera.

Item relicta Curadi pannificis in Pasca VII grossos et de hoc est litera: et iste census est ex parte Gruczenisse.

Item super curia et alodio Raplini de Brod Georgii $\frac{1}{2}$ sexagena et

Galli tantum; et iste census est ex parte Anderlini de Netolicz et de hoc est litera.

Item super curia et alodio Henslini de Dubiczen Georgii XXXVII grossi et Galli XXXVIII grossi; et iste census est videlicet una sexagena ex parte Puyonisse et XV grossi ex parte Flaxonisse et de hoc sunt II litere.

Item in eadem villa Hayclinus in ramis Palmarum XII grossos; et iste census est ex parte magistri Fridrici et de hoc est litera.

Item super molendino in Laytmaricz Georgii 1 fertio et Galli tantum; et iste census est ex parte pistorisse et de hoc est litera.

3. sloupec:

$\frac{1}{2}$ sexagena.

[Item] ex parte domini Prundlini in Invencione sancte crucis 1 fertio et in Exaltacione sancte crucis tantum; et iste est census pro pitancia fratrum et de hoc est litera.

Item super domo Formanni fabri [Georgii] $\frac{1}{2}$ sexagena et Galli tantum; et iste census est ex parte fratris Wenceslai et de hoc est litera.

[Item] super eundem domum Georgii 1 fertio [et Galli] tantum; et iste census est ex parte Pell(...) conisse pro anima filii eius Cunradi; servicium in die sancti Stanislai et Martini et de hoc est litera.

Item super domo Wenceslai sellatoris [Georgii] 1 fertio et Galli tantum; et iste census est ex parte domini Petri Plublini de beata Virgine et de hoc est litera.

[Item] super domo Henslini Rauchonis [est census Georgii] IX grossi et Galli tantum; et iste census est ex parte Peslini cerdonis [et] de hoc est litera.

[Item super] domo Zayblini omnibus [quatuor temporibus] 1 fertio; et iste census [est ex parte] Pibonis, cui tenemur facere [servicium] omnibus III^{or} temporibus.

4. sloupec:

est ex parte domine Clare Senfelde et de hoc est litera.

Item super domo Thaczensi Aywe Georgii 1 fertio et Galli tantum; et iste census est ex parte Chraplini, [cui] tenemur facere servicium circa festum Nicolai, et de hoc est litera.

Item super domo Chlumpnerii Johannis Baptiste 1 fertio et Nativitatis Christi 1 fertio; et de hoc est litera.

Item super domo Eberlini textoris Georgii $\frac{1}{2}$ sexagena et Galli tantum; et [tenet istum] censum frater Petrus Formanni ad tempora vite et de hoc est litera.

Item super domo Chyrmplini [Georgii] 1 fertio et Galli tantum; et de hoc est [litera].

Item super domo Cugehiczerii [Georgii] 1 fertio et Galli tantum; et iste census est ex parte Plublini de beata Virgine, cui tenemur facere servicium dominic[a] Oculi, et de hoc est litera.

Item super domo Wenceslay Chersni Georgii 1 fertio et Galli tantum; et de [hoc] est litera.

Item super domo Pauli sutoris, ubi nunc moratur Hana textor, Georgii 1/2 sexagena et Galli tantum; et iste census est ex parte fratris Wenceslay et de hoc est litera.

fol. 178v.

Cod. 546.

O przyeslawna matko bozyc,
nebeska czty, raske sbozyc,
o przyedostoyna ... bozyc

.....
sye tobye dostalo
nosyty w tem swatem tyele
wseho swyeta spassytele

Srv. Nejedlý, Děj. předhus. zp., 280.

.....
179^r kralowstvo nebeske wyczny zywot.

Amen. Tako boh day

Myly ihu xpe, genz sy rzekl, ktoz bude me tyelo gyesty a mv krew pyty, ten we mnye gest a yaz w nem ...

(4. řádek) sye radugy wyeky wyekoma. Amen

Dále psáno v dvou sloupcích:

Ctwer a wyecz gest, gesto brany czlowyeku, aby neprzygymal swateho ducha, prwa wyecz gest twrde srdcze ... O blahoslaweny gsu ty, gesto pro prawdu trpye nassyle nebo budu vtysseny.

Cod. 550.

Fol. 61v. Sunt multi homines ex Dei gracia, qui non obmittunt aliquem diem, quod non darent elemosinam causa Dei. Ut legitur de uno cive in Antiochia, qui quotidie pauperes ad mensam habuit, et si iam aliquem habere non potuit aliquo die, tunc circumivit platheas, querens aliquem pauperem, ut comederet cum eo. Et sic semel una vice usque meridiem expectavit, non potens habere aliquem pauperem. Tandem in foro invenit tres viros, modo unus ex eis habet manutergium. Et sic accedens ad eos rogavit eos, ut cum eo comederent. Tandem ille vir, qui habuit manutergium, dixit isti: Cur non potuit nos liberare ille Symon magus, ut ista civitas non subverteretur? Et sic movit manutergio et statim media pars civitatis propadla sie, in qua parte nullus fuit misericors. Voluit secunda vice movere manutergio. Tandem secundus vir rogavit eum, ut non moveret, qui in illa parte iste misericors vir morabatur.

Fol. 66v. Fabulam dicam et post cantabitis cancionem sancti Adalberti Hospodin pomyluy ny.

Semel rex animalium diligenter i. pilnie precepit sub precepto et pod milosti feris i. zwierzij, ut omnes convenirent sibi ad confitendum. Et quis fuit ausus transgredi mandatum suum? Et dum omnia animalia moverent se i. hybali sebu transeuntes ad confessionem et confitentes leoni, inter cetera animalia, venit vulpes et odbywssi swe zpowiedi, dum reddiret domum, obviavit sibi symea dicens: Compatrix, unde venis? Respondit: A confessione. Iam enim ego sum confessa. Interrogavit eam symea dicens: Quomodo tibi successit? Respondit: Tu bene rescies.

Tandem symea rogavit vulpem dicens: Rogo te, concede michi caudam tuam. Verecundor i. stydym sie, quia cauda careo. Et eciam si fuero flagellata, ut me eadem protegerem et eciam verecundiam i. hanbu tegerem. Respondit vulpes: O compatrix, nec cauda mea fuit michi proficua.

Fol. 79v. (Též v kod. 590 fol. 3^r). Fuit unus miles, quem nullus umquam potuit inducere ad aliquod mendacium. Post unus fuit vadiatus cum jaliis, quia semper inducet eum, quod menciatur, dicens: Ducam eum venatum i. n a low, ubi multa comittuntur mendacia et rarus, qui non menciatur [!]. Et cum fuerunt in venacione, tunc iste semper clamabat super canes: Teneas, drz, drz; modo nichil fuit nec aliquam feram vidit. Et iste miles tunc sic clamavit: Si teneas, teneas i. drz issli tehdy drz, et sic ibi non potuerunt eum inducere ad mendacium.

fol. 99^r. Talia multa fiunt in nobis, quod inutilia in oracionibus petimus. Sicut scribitur, quod fuit una mulier, quam vir suus sepe percuciebat, que in suis oracionibus rogavit Deum, ut maritus prius moreretur. Tunc vir presciens hoc habuit duas occasiones, id est pr z y c z y n y: primo, quod semper maledixit eum et contendit, secundo, quod rogavit mortem super eum: et sic semper eam percussit. Tandem ista venit ad unam suam vicinam conquerens illi de isto et dixit: Peto, consule michi ad ista, quia vir meus semper me percutit. Cui vicina: Quia forte sola es rea. Attamen, si vis obedire, habeo in orto g eden korzen weliky et ibi est una radix. Cras mane ante ortum solis, quando adhuc sunt tenebre, vade ibi et dic ter: Audi, bona radix, vir meus me percutit. Et ista non potens expectare summo mane venit illuc et ista vicina pre- (99^v) venit eam et sedit retro illum ramum, id est kr z e m. Et quando ista dixit: Vir meus me percutit, et eciam ista respondens dixit: Quare eum maledicis et oras, ut moreretur. Et post ista venit ad vicinam dicens: Sic michi respondit. Tunc vicina respondit: Ego narravi, quia sola rea es.

fol. 167^r. Nemo potest se conservare omnibus, quia si te omnibus conservas, male facis, quia oportet te adulari a w u c h o s s e p t a t i. Si autem te nulli conservas, eciam male facis, quia ostendis crudelitatem. Et sic unus homo opinans, quod Deus in aliqua [fabula] parte male faceret, dixit: Si essem Deus, vellem me omnibus conservare. Tandem in illa locucione

fuit sibi dictum: Conceditur tibi, ut sis deus. (167v) Modo iste iam solus opinabatur, quod esset deus. Habuit circum se duos vicinos, unus fuit ortulanus, qui habuit ortum, alter fuit lutificulus, qui ad solem ollas exsiccabat. Unus petivit pluviam, alter serenitatem, sic quod ortulanus, modo sibi ortus exsiccatur, venit ad istum dicens: Da michi pluviam. Iste mandavit, et statim pluit. Post venit lutificulus, volens ollas exsiccare, et sic dixit: Quid facis? Vis michi destruere ollas? Et iste videns istam difficultatem dixit: *wzdawam* et nolo ulterius esse deus etc.

Fol. 181r. Fabula: Fuit una domina dives habens omnem necessitatem i. *potrzebu* in sua domo. Illa habuit unum caniculum, quem multum dilexit et fuit cara super eum; multociens fecit eum balneari, pulvinar sibi sternere, nutritivum eum in synu et sic bone valetate fecit sibi. Et ille caniculus non servivit domine in alio, nisi in illo, quia saltavit i. *skakal* et aplausit domine, dum venit de missa aut aliunde. Eadem etiam domina in sua curia habuit asinum — pro eo dico, quia hodie habemus de asino.¹⁾ Ille videns istius canis bonum valetate, dixit intra se: O quam ego sum infelix! Hoc michi (181v) est, omnia librare et portare, aquam, siliques, et quod imponitur super me, et non habeo tale valetate, nec unum pulvinar michi sternitur, sed iaceo in fimo. Ego credo, ex quo illi cani proficit suum servicium, faciam idem. Et sic semel, dum redibat de missa domum, asinus rugiens cucurrit contra dominam et amplectitur. Clamans vocavit servos, qui veniunt et percuciant asinum baculis usque ad mortem dicentes: *Ne temuz kussie iako s oczassem.*²⁾

Et asinus satis percussus dixit: O, melius est michi mori quam sic laborare et percuti, — ad hec saltem requiescam. Et dum asinus mortuus fuisset, exscoriarunt asinum et cutem eius *natahli na buben*, et sic super eam timpanisabant. Tunc iste asinus dixit: O, ego opinabar, quod post mortem pace fruerer: modo adhuc me infestant i. *muczie* post mortem.

fol. 204v. Hodie plures transeunt propter fabulas audiendas quam propter sermonem. Et tales fuerunt Judei, qui de Ierusalem transierunt in Bethaniam non propter Jesus, sed propter Lazarum *prawij diwaczii*. Et utrum non fuit melior Jesus quam Lazarus? Et sic multi transeunt. Attamen semper fabulam adduco ad veritatem, quia dicit Ambrosius, quod fabula redduci ad veritatem debet et potest dici. Ideo adhuc hodie dicam vobis fabulam, que est talis:

Fuit unus dominus vel civis, qui ferculis ieiunalibus destruxerat sibi stomachum i. *zkazyl sobie* (205r) *zaludek* et amisit omnem appetitum i. *chut* ad comedendum et bibendum. Et quando iam appropinquabat feria magna quinta et prope fuit, valde attediatur i. *styskal sobie*, quod ad istud festum nullum potest habere appetitum comedendi

¹⁾ *Na květnou neděli.*

²⁾ *Srv. Flajšhans, Česká přísloví I col. 715. Bajka těž v rkp. č. 590 fol. 25. zapsána.*

et bibendi. Ergo pro eo vocavit ad se unum medicum dicens: Bone, consule michi; iam appropinquat pascha et ego destruxi michi stomachum per fercula ista grossa ieiunabilia, et pro eo non habeo appetitum i. *chuti* comedendi. Tunc medicus respondit: Domine, oportebit te aliquid pati i. *przetрпиети*. Dabo tibi pocionem, et sic dormies tres dies, et sic post eris sanus. Et sic dedit sibi potagium, et iste accepta bibicione dormivit tamquam lapis. Et cum ita fortiter dormiret, venit medicus et in parte incisit i. *prorzezal bok* et excepit stomachum et ivit ad flumen et abluit et pendit in sepe i. *na plotie*, ut siccaretur et e converso sibi imponeretur. Tandem venit milvus et capiens stomachum volavit vias. Quid tunc? Hoc iam medico non aliud solvit nisi mors. Et sic cogitans ivit ad macellum et emit stomachum vitulinum dicens: Tamen dormit, non cognoscet. Et consuit ibi et tunc excitavit dominum tercio die et dixit: Quomodo vales? Qui respondit: Valde bene, iam sum sanus. Tunc medicus inquisivit dicens: Placet tibi comedere? Qui dixit: Bene, si haberem *otiepku syena* i. feni. Ecce quid sibi placuit!

Sic multi habent nunc stomachos diversos, nunc illi istud placet, nunc illi aliud. Et sic canite *Buoh wssemohuczii*.

Fol. 207v. Fabula: Decubuit i. *slehla* una puerpera in partu, et placuit sibi de boletis i. *hlyw*. Et non habuit dirigere nisi filium, qui in toto fatuus fuit, dicens: Vade, eme michi *hliw* et cogitta bene. Tunc iste vadens semper per viam *hlywy*, et tandem canes irruerunt in eum. Et ipse defendens se oblitus est, quid mater mandavit. Tandem obviavit uni viro et interrogavit eum dicens: Bone, quid libenter puerpere comedunt? Dic michi? Et iste respondit dicens: *Sie y ono*. Tunc iste per viam transiens iterum dixit: *Sie y ono*. Et tandem obviavit uni, qui lateres duxit cooperatos, et interrogavit eum dicens: Quid ducis? At ille: Lateres duco. Tunc iste: Vere hoc est, quod mater vult comedere. (208r) Et sic rogavit, ut pro uno grosso daret ei de lateribus, et iste dedit sibi. Qui recipiens ad saccum portavit domum. Et cum venisset, interrogavit eum mater dicens: Emisti? Qui dixit: Emi. Tunc ista: Abluens decoquere michi. Cui filius: Opportet eas prius concutere. Tunc ista: Ba, quid emisti? Et iste dixit: Lateres emi. Cui mater: Tamen boletos mandavi comparare. Et ipse: Hoc totum unum et idem est, *czihly* et *hlywy*.

Tandem mater post partum voluit se introducere et dixit filio: Custodias hic hostium i. *wrath*, et ego ibo *ku vwodu*. Tunc iste filius dixit: Semper videbo, quo mater se introducet. Et sic recipiens hostium super se ivit post matrem. Que conversa vidit eum et dixit: Tamen tibi dixi, quod esses domi et custodires hostium. Qui respondit: Tamen custodio, quia hic illud porto. Tunc mater: O filii, cito eris sapiens!

Sic multi sunt insipientes et nunquam volunt sapere et fieri sapientes.

Cod. 590.

fol. 29v. Fabula. Erat quidam vir calvus et habuit beranconem, et ubicumque sedebat, semper ludebat cum ipso dicens: hup ber ssy, hup ber ssy. Semel autem transiit ad sermonem wzaw s sebu stolyczku more Pragensi, et cum sederet, rozdrzemal se et incepit cum capite kiwaty. Agnellus, quem secum duxerat, qui nunquam sequi desinebat eum, kamz kolywyek gdyessye, dum ad pedes eius iaceret, ut vidit, quia dominus eius calvo capite kiwa, estimans quod vellet cum eo ludere, rozbyeh sye i da sibi w samu lysynu, az sye y stolyczku przewraty.

Fol. 11 je bajka o lišce a džbánu v textu poněkud odchýlném od kod. 550.

Cod. 590.

fol. 156v.

Srdeze netuz, nelzet zbity
 prawymt czele,
 anyt se gest lze vkryty
 gyz wesele.
 Tot prawym: za utyessyeny
 mnyet w sswyetye myleyssye neny
 a za tot mam
 Nez to me myle slowcze M,
 genz panugye w srdeczku mem,
 a w tomt se znam.
 Acz pod nebem gest stworzenye,
 nerozomyem,
 roze, gyny kwyet nycz neny,
 tot smyele dyem.
 Gestyt gy mylo sluzyty,
 acz z mylosty
 anat da dobrym pozyty
 wzdy w radosty.
 Racz to w swem srdezi zawrzety
 ne bez smyechu,
 Ez mnye gyne nelze myety
 za utyechu.
 Tedyt powyem otewrzenye:
 w twet sluzbye sem!
 Anyt zmyenym do skonczeny
 me myle M.
 Repeticio ut supra post duos versus.